
Bod č.  
 

Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja 

 
 
Materiál na rokovanie Zastupiteľstva 
Bratislavského samosprávneho kraja 
 
20. septembra 2019 
 
 
 

 

Návrh 
 

na vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra Bratislavského samosprávneho kraja 
 
 

 
Materiál predkladá:      Materiál obsahuje: 
 
Mgr. Juraj Droba, MBA, MA      1. Návrh uznesenia 
predseda         2. Dôvodová správa 
Bratislavského samosprávneho kraja   3. Stanoviská komisií 

 
 
 
 
Zodpovední: 
 
Ing. Patrícia Mešťan, MA 
riaditeľka  
Úradu Bratislavského samosprávneho kraja 
 
JUDr. Matúš Šaray 
vedúci právneho oddelenia 
Úradu Bratislavského samosprávneho kraja 
 
 
Spracovatelia: 
 
JUDr. Matúš Šaray 
vedúci právneho oddelenia 
 
Mgr. Viliam Náčiniak 
referent právneho oddelenia 
 

 
 

 
 

Bratislava 
september 2019                                            



N á v r h     u z n e s e n i a  
   

       

UZNESENIE č. ......../2019 
zo dňa 20. 09. 2019 

 
 

Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja po prerokovaní materiálu 
 

A  v y h l a s u j e  
 
voľbu hlavného kontrolóra Bratislavského samosprávneho kraja na deň 13. december 2019 
o 9.00 hod. v priestoroch Úradu Bratislavského samosprávneho kraja. 
 

B  s c h v a ľ u j e  
 
podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra a náležitosti prihlášky: 

a) voľba hlavného kontrolóra sa vykoná tajným hlasovaním v zmysle Rokovacieho 
poriadku Zastupiteľstva Bratislavského samosprávneho kraja, 

b) každý kandidát má právo na vystúpenie počas rokovania Zastupiteľstva 
Bratislavského samosprávneho kraja v časovom rozsahu 5 minút, 

c) kandidát na funkciu hlavného kontrolóra musí odovzdať svoju písomnú prihlášku 
najneskôr 14 dní pred dňom konania voľby na Úrade Bratislavského samosprávneho 
kraja, pričom písomná prihláška musí s prihliadnutím na § 19a zákona 
č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov a § 10 ods. 4 písm. a) 
zákona č. 330/2007 Z. z. o registri trestov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení zákona č. 91/2016 Z. z. (údaje pre účely vyžiadania výpisu z registra trestov) 
obsahovať: 

- meno, priezvisko, rodné priezvisko, pôvodné meno alebo priezvisko, ak došlo 
k zmene mena alebo zmene priezviska,  

- dátum narodenia, rodné číslo, miesto a okres narodenia, adresu trvalého 
pobytu a u osoby narodenej v cudzine aj štát narodenia, 

- štátne občianstvo,  
- pohlavie 
- kontaktný údaj (email, telefónne číslo), 
- údaje o najvyššom dosiahnutom vzdelaní s úradne overenou fotokópiou 

príslušného dokladu o dosiahnutom vzdelaní, 
- prehľad doterajšej pracovnej praxe s uvedením pracovnej pozície. 

 

C  u k l a d á  
 

riaditeľke Úradu Bratislavského samosprávneho kraja zverejniť deň konania voľby hlavného 
kontrolóra na úradnej tabuli a webovej stránke Úradu Bratislavského samosprávneho kraja. 
 
 

T: 31. 10. 2019 
 

 

 

 

 

 



D ô v o d o v á   s p r á v a 
 

Podľa § 11 ods. 2 písm. l) v spojitosti s § 19 zákona č. 302/2001 Z. z. o samospráve 
vyšších územných celkov Zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja volí 
a odvoláva hlavného kontrolóra na šesť rokov a určuje jeho odmenu. Šesťročné funkčné 
obdobie súčasného hlavného kontrolóra končí dňom 17.1.2020. 

Kvalifikačným predpokladom na funkciu hlavného kontrolóra je ukončené 
vysokoškolské vzdelanie prvého stupňa ekonomického, právnického alebo technického 
smeru. 

Deň konania voľby hlavného kontrolóra vyhlási zastupiteľstvo na úradnej tabuli 
a spôsobom v mieste obvyklým najmenej 40 dní pred dňom konania voľby v zastupiteľstve 
tak, aby sa voľba vykonala počas posledných 60 dní funkčného obdobia doterajšieho 
hlavného kontrolóra. Kandidát na funkciu hlavného kontrolóra musí odovzdať svoju písomnú 
prihlášku najneskôr 14 dní pred dňom konania voľby na Úrade Bratislavského 
samosprávneho kraja. Súčasťou prihlášky je aj doklad o vzdelaní a údaje kandidáta potrebné 
na vyžiadanie výpisu z registra trestov. Údaje samosprávny kraj bezodkladne zašle 
v elektronickej podobe prostredníctvom elektronickej komunikácie Generálnej prokuratúre 
Slovenskej republiky na vydanie výpisu z registra trestov. 

Na zvolenie hlavného kontrolóra je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 
poslancov zastupiteľstva. Ak ani jeden z kandidátov takú väčšinu nezískal, ešte na tej istej 
schôdzi zastupiteľstvo vykoná druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí 
získali v prvom kole volieb najväčší počet hlasov. V prípade rovnosti hlasov do druhého kola 
volieb postupujú všetci kandidáti s najväčším počtom hlasov. V druhom kole volieb je 
zvolený ten kandidát, ktorý získal najväčší počet platných hlasov. Pri rovnosti hlasov 
v druhom hlasovaní sa rozhoduje žrebom. Ďalšie podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby 
hlavného kontrolóra a náležitosti prihlášky ustanoví samosprávny kraj uznesením. 



 

Stanoviská komisií Zastupiteľstva BSK 
 
 

Bod: Návrh na vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra Bratislavského samosprávneho kraja 
 
 
Názov komisie 

 
Stanovisko komisie k návrhu 
materiálu 

Hlasovanie  Akceptované / 
Neakceptované 

 

Zapracované / 
Nezapracované 

 
Finančná komisia 
 
 

Finančná komisia odporúča 
Zastupiteľstvu BSK prerokovať 
predložený materiál a schváliť v 
predloženej podobe. 

Prítomní 
Za 
Proti 
Zdržal 
Nehlasoval 

6 
6 
0 
0 
0 
 

  

 
Komisia dopravy 
 

Komisia dopravy odporúča 
zastupiteľstvu BSK prerokovať 
a schváliť materiál v predloženej 
podobe. 
 

Prítomní 
Za 
Proti 
Zdržal 
Nehlasoval 

12 
12 
0 
0 
0 
 

  

 
Komisia zdravotníctva 
a sociálnych vecí 
 

Komisia zdravotníctva a sociálnych 
vecí odporúča Zastupiteľstvu BSK 
uvedený materiál prerokovať a 
schváliť. 

Prítomní 
Za 
Proti 
Zdržal 
Nehlasoval 

9 
9 
0 
0 
0 
 

  



 
Komisia školstva, športu a 
mládeže 

Komisia školstva, mládeže a športu 
odporúča Zastupiteľstvu BSK 
prerokovať predložený materiál 
a schváliť v predloženej podobe. 

Prítomní 
Za 
Proti 
Zdržal 
Nehlasoval 

10 
9 
0 
0 
1 
 

  

 
Komisia životného prostredia, 
regionálneho rozvoja a 
územného plánovania 
 

Komisia ŽP, RR a ÚP odporúča 
Zastupiteľstvu BSK prerokovať 
predložený materiál a schváliť  
v predloženej podobe. 

Prítomní 
Za 
Proti 
Zdržal 
Nehlasoval 

6 
6 
0 
0 
0 
 

  

 
Komisia európskych záležitostí,  
regionálnej spolupráce a  
cestovného ruchu   
 

KEZRSaCR po prerokovaní materiálu 
odporúča Zastupiteľstvu 
Bratislavského samosprávneho kraja  
prerokovať predložený materiál 
a schváliť v predloženej podobe. 

Prítomní 
Za 
Proti 
Zdržal 
Nehlasoval 

8 
8 
0 
0 
0 
 

  

 
Komisia kultúry 
 

Komisia berie predložený materiál na 
vedomie a odporúča ho prerokovať na 
zastupiteľstve BSK. 

Prítomní 
Za 
Proti 
Zdržal 
Nehlasoval 

9 
9 
0 
0 
0 
 

  

 
Komisia majetku, investícií a 
verejného obstarávania 
 

Komisia majetku, investícií a verejného 
obstarávania odporúča Zastupiteľstvu 
BSK prerokovať predložený materiál 
a schváliť v predloženej podobe. 
 

Prítomní 
Za 
Proti 
Zdržal 
Nehlasoval 

6 
6 
0 
0 
0 
 

  

 

 
 


